Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Norte

ATA DA TRECENTÉSIMA DÉCIMA (ATA DA TRECENTÉSIMA DÉCIMA ( CCCXCCCX) REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA E) REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA E
CORPO DE CONSELHEIROS DO CRMV-RN PARA DISCUTIR E APROVAR ASSUNTOS DE INTERESSE DO CRMV-CORPO DE CONSELHEIROS DO CRMV-RN PARA DISCUTIR E APROVAR ASSUNTOS DE INTERESSE DO CRMV-
RN RELACIONADOS EM PAUTA ............RN RELACIONADOS EM PAUTA ............
Aos dezenove dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às 13 horas, reuniram-se na sede do Sindicato
dos Trabalhadores Rurais em Caicó/RN, Diretores e Conselheiros do CRMV-RN, para realização da
trecentésima décima Reunião Plenária Ordinária, presidida pelo Dr. Raimundo Alves Barreto Junior –
CRMV-RN 0307. Presentes os membros da diretoria: o Dr. José Arimateia da Silva – CRMV-RN 003,
Secretário-geral, a Dra. Valéria Veras de Paula - CRMV-RN 0171, Tesoureira e por meio remoto o Dr. Nirley
Vercelly Lopes Formiga - CRMV-RN 0274, Vice-Presidente. Presentes ainda os Conselheiros Efe vos: Dra.
Dayana Evans Belém de Melo - CRMV-RN 0611, a Dra. Paula Priscilla Liberato da Escóssia Campos - CRMV-
RN 0272/Z, o Dr. Rodrigo Tenório Padilha – CRMV-RN 0941 e a  Dra. Josy Carolina Covan Pontes - CRMV-RN
0925, e, por meio remoto, o Dr. Faviano Ricelli da Costa e Moreira - CRMV-RN 0340 e o Dr. Gerard Vicente
Dantas de Medeiros - CRMV-RN 0324. Presentes ainda a gerente deste regional, Thais Plácido de Almeida
e a Assessora Técnica Dra. Indyanara Altoé Costa Vieira – CRMV-RN 0790 . Verificado o quórum foi aberta a
sessão de forma protocolar. PAUTA: PAUTA: I. Discussão e aprovação da ata da 309ª Plenária Ordinária do CRMV-
RN. II. Discussão e deliberação de processos administra vos de inscrições de pessoa sica primárias
(provisórias e defini vas), secundárias, rea vações e/ou transferências e registros de pessoa jurídica. III.
Processos a serem relatados . IV. Deliberação acerca da manifestação do CRMVRN quanto à manutenção
dos valores cobrados no exercício de 2022 ou correção dos mesmos, aplicando o índice inflacionário, bem
como os parâmetros estabelecidos no Art. 3º da Resolução CFMV nº 1413, de 24 de agosto de 2021.
V. Avaliação e deliberação sobre o Relatório de Gestão a ser encaminhado ao CFMV. VI. Aprovação do
Plano de cargos, carreiras e salários (PCCS) do CRMV-RN. VII. Reajuste salarial dos funcionários do CRMV-
RN. VIII. Outras Ocorrências. O presidente da sessão leu a pauta e ques ona se algum membro tem algum
ponto a acrescentar. Em seguida, a pauta foi aprovada por todos os presentes. Após declarar aberta a
reunião, o Presidente agradeceu à presença de todos. I.I. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA 309ªDISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA 309ª
PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRMV-RN:PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRMV-RN:  A ata foi lida pelo Dr. José Arimateia da Silva, Secretário-geral. Em
seguida a ata foi aprovada por unanimidade dos presentes. II. DISCUSSÃO E DELIBERAÇÃO DE PROCESSOSII. DISCUSSÃO E DELIBERAÇÃO DE PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS DE INSCRIÇÕES DEADMINISTRATIVOS DE INSCRIÇÕES DE PESSOA FÍSICA PRIMÁRIAS (PROVISÓRIAS E DEFINITIVAS), PESSOA FÍSICA PRIMÁRIAS (PROVISÓRIAS E DEFINITIVAS),
SECUNDÁRIA, REATIVAÇÕES E/OU TRANSFERÊNCIAS E REGISTROS DE PESSOA JURÍDICA:SECUNDÁRIA, REATIVAÇÕES E/OU TRANSFERÊNCIAS E REGISTROS DE PESSOA JURÍDICA:  O presidente da
sessão Dr. Raimundo Barreto deu conhecimento das novas inscrições de empresas deferidas “ad
referendum” do Plenário, em conformidade à alínea "t" do ar go 11 da Resolução CFMV n.º 591/1992,
haja vista a solicitação de urgência por parte dos interessados: PE nº 0380014.00000129/2022-67 -
REATIVAÇÃO - CLETO AMADO DE MORAES RIBEIRO JUNIOR CRMV/RN 0344 VP; PE nº
0380014.00000125/2022-06 - INSCRIÇÃO PROVISÓRIA - TALLES DANTAS DE MACEDO CRMV/RN 1846VP;
PE nº 0380014.00000096/2022-73 - INSCRIÇÃO PROVISÓRIA - BEATRIZ NUNES DE MACEDO CRMV/RN 1847
VP; PE nº 0380014.00000097/2022-64 - INSCRIÇÃO PROVISÓRIA - JEISSE ARAUJO PEREIRA CRMV/RN 1848
VP; PE nº 0380014.00000109/2022-53 - INSCRIÇÃO PROVISÓRIA - AMANDA QUEIROZ DE PONTES
CRMV/RN 1849 VP; PE nº 0380014.00000104/2022-98 - INSCRIÇÃO PROVISÓRIA - ALLYSON RAMON DA
CUNHA CRMV/RN 1850 VP; PE nº 0380014.00000111/2022-35 - INSCRIÇÃO PROVISÓRIA - JOAO ANTONIO
GERMANO FIGUEREDO DE SOUZA CRMV/RN 1851 VP; PE nº 0380014.00000114/2022-08 - INSCRIÇÃO
PROVISÓRIA - CARLA LAILANE DIAS DE LIMA CRMV/RN 1852 VP; PE nº 0380014.00000130/2022-58 -
INSCRIÇÃO PROVISÓRIA - THIAGO FERREIRA DA SILVA SOUSA CRMV/RN 1856 VP; PE nº
0380014.00000119/2022-60 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA - ANDREZA VIEIRA BRASIL CRMV/RN 1853 VP; PE nº
0380014.00000121/2022-42 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA - MYLENA SALES DE ANDRADE VARANDAS CRMV/RN
1854 VP; PE nº 0380014.00000127/2022-85 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA - CIBELLE MARTINS UCHÔA DE
ALMEIDA CRMV/RN 1855 VP; PE nº 0380014.00000009/2022-80 - INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA    - FRANCISCO
HERBESON AQUINO SILVA CRMV/RN 1829 VS; PE nº 0380014.00000101/2022-28 - REGISTRO - GABRIEL
LOPES LOURENÇO CRMV/RN 2978 PJ; PE nº 0380014.00000099/2022-46 - REGISTRO - CENTRO
VETERINARIO TICO E TECO LTDA CRMV/RN 2979 PJ; PE nº 0380014.00000106/2022-80 - REGISTRO -
WINNIANE WENDY DA SILVA CRMV/RN 2980 PJ; PE nº 0380014.00000100/2022-37 - REGISTRO - SEU PET
RN LTDA CRMV/RN 2981 PJ; PE nº 0380014.00000108/2022-62 - REGISTRO - DNA CENTER S/S LTDA
CRMV/RN 2982 PJ; PE nº 0380014.00000115/2022-96 - REGISTRO - ALANE KALINE DE AZEVEDO PEREIRA
CRMV/RN 2983 PJ; PE nº 0380014.00000123/2022-24 - REGISTRO - C A BARBOSA CRMV/RN 2984 PJ; PE nº
0380014.00000122/2022-33 - REGISTRO - FERNANDO ROGER BRITO LIRA CRMV/RN 2985 PJ; PE nº

0380014.00000126/2022-94 - REGISTRO - CARLOS CLAYRON DA SILVA ME CRMV/RN 2986 PJ; PE nº
0380014.00000087/2022-57 - REGISTRO - VALDEMAR CIRIACO DE ARAUJO CRMV/RN 0027 PR; PE nº
0380014.00000090/2022-30 - REGISTRO - FRANCISCA MARIA DA SILVA CRMV/RN 0028 PR; PE nº
0380014.00000116/2022-87 - REGISTRO - FABIANO HENRIQUE DE S TEIXEIRA CRMV/RN 0029 PR; PE nº
0380014.00000117/2022-78 - REGISTRO - FABIANO HENRIQUE DE S TEIXEIRA CRMV/RN 0030 PR; Em
discussão. Em votação. Decisão: O Plenário deliberou, por unanimidade, por referendar o parecer do
Presidente pelo DEFERIMENTO, cujo teor, na íntegra, faz parte dos Processos Administra vos. III.III.
PROCESSOS A SEREM RELATADOS:PROCESSOS A SEREM RELATADOS:   P E n º 380013.00000136/2022-54 –  SELEMIAS ALVES DE OLIVEIRA -
CRMV-RN 2246 PJ, a Conselheira JOSY CAROLINA COVAN PONTES votou pelo cancelamento do Registro,
seguida pela unanimidade dos presentes; PE nº 0380013.00000028/2022-56 – MARIA CAROLINA DE
FRANCISCO - CRMV-RN  50214 SJ, a Conselheira JOSY CAROLINA COVAN PONTES votou pelo cancelamentocancelamento
do Auto de Infraçãodo Auto de Infração,, seguida pela unanimidade dos presentes; PE nº 0380013.00000176/2022-82 – JOSE
ADAILTON SILVA GOMES - CRMV-RN 1874/PJ, o conselheiro RODRIGO TENÓRIO PADILHA votou pelo
cancelamento do Registro com manutenção dos débitos existentescancelamento do Registro com manutenção dos débitos existentes ,, seguido pela unanimidade dos
presentes; PE nº 0380013.00000177/2022-73 –  SILVIO TULIO SUASSUNA BARRETO ME - CRMV-RN
1174/PJ, o conselheiro RODRIGO TENÓRIO PADILHA votou pelo cancelamento do Registrocancelamento do Registro,, seguido pela
unanimidade dos presentes; PE nº 0380013.00000135/2022-63 – TIAGO DE ARAUJO CHACON - CRMV-RN
2814/PJ, a Conselheira DAYANA EVANS BELÉM DE MELO votou pelo cancelamento do Registro, seguida
pela unanimidade dos presentes; PE nº 0380013.00000137/2022-45 – AMIGO PET COM. E PROD. E SERV.
VETERINÁRIOS LTDA ME - CRMV-RN 2062/PJ, a Conselheira DAYANA EVANS BELÉM DE MELO votou pelo
cancelamento do Registro com manutenção dos débitos existentescancelamento do Registro com manutenção dos débitos existentes ,, seguida pela unanimidade dos
presentes; PE nº 0380013.00000141/2022-09 – S A DE SOUSA SILVEIRA - CRMV-RN 1765/PJ, a Conselheira
DAYANA EVANS BELÉM DE MELO votou pelo cancelamento do Registro com manutenção dos débitoscancelamento do Registro com manutenção dos débitos
existentesexistentes,, seguida pela unanimidade dos presentes; PE nº 0380013.00000119/2022-13 - SAL I PEBRE
CONSERVAS DE PEIXE LTDA - CRMV-RN - 2792/PJ, o Conselheiro Efe vo FAVIANO RICELLI DA COSTA E
MOREIRA votou pelo indeferimento do cancelamento do Registroindeferimento do cancelamento do Registro,,  seguido pela unanimidade dos
presentes; PE nº 0380013.00000138/2022-36 – ANGELA LEITE DE SOUZA GUERRA - CRMV-RN 2262/PJ – ,  a
Conselheira PAULA PRISCILLA ESCÓSSIA votou pelo cancelamento do Registrcancelamento do Registroo,, seguida pela unanimidade
dos presentes; PE nº 0380013.00000174/2022-03 –  J BATISTA LOPES FILHO - CRMV-RN 1796/PJ,  a
Conselheira PAULA PRISCILLA ESCÓSSIA votou pelo cancelamento do Registrocancelamento do Registro,, seguida pela unanimidade
dos presentes; PE nº 0380013.00000175/2022-91 – BETANIA DE SOUZA MENDONÇA ME - CRMV-RN
2313/PJ, a Conselheira PAULA PRISCILLA ESCÓSSIA votou pelo cancelamento do registrocancelamento do registro e manutenção dose manutenção dos
débitos existentesdébitos existentes,, seguida pela unanimidade dos presentes; PE nº 0380013.00000042/2022-27 –
MEMIPET COMERCIO E SERVICO VETERINARIOS LTDA - CRMV-RN 2640/PJ, o Conselheiro Efe vo GERARD
VICENTE DANTAS DE MEDEIROS votou pelo cancelamentcancelamento do Auto de Multao do Auto de Multa,, seguido pela unanimidade dos
presentes; PE nº 0380013.00000049/2022-61 –  MARINEZ FARIAS DE ARAUJO - CRMV-RN 2734/PJ, o
Conselheiro Efe vo GERARD VICENTE DANTAS DE MEDEIROS votou pelo cancelamentcancelamento do Auto de Multao do Auto de Multa,,
seguido pela unanimidade dos presentes; IIV. DELIBERAÇÃO ACERCA DA MANIFESTAÇÃO DO CRMV-RNV. DELIBERAÇÃO ACERCA DA MANIFESTAÇÃO DO CRMV-RN
QUANTO À MANUTENÇÃO DOS VALORES COBRADOS NO EXERCÍCIO DE 2022 OU CORREÇÃO DOS MESMOS,QUANTO À MANUTENÇÃO DOS VALORES COBRADOS NO EXERCÍCIO DE 2022 OU CORREÇÃO DOS MESMOS,
APLICANDO O ÍNDICE INFLACIONÁRIO, BEM COMO OS PARÂMETROS ESTABELECIDOS NO ART. 3º DAAPLICANDO O ÍNDICE INFLACIONÁRIO, BEM COMO OS PARÂMETROS ESTABELECIDOS NO ART. 3º DA
RESOLUÇÃO CFMV nº 1413, DE 24 DE AGOSTO DE 2021:RESOLUÇÃO CFMV nº 1413, DE 24 DE AGOSTO DE 2021: O presidente passa a palavra para a gerente do
regional apresentar o estudo relacionado aos impactos financeiros e necessidades do CRMV-RN. A
Assessora Thaís Plácido esclarece acerca das receitas e despesas nos úl mos anos, com a manutenção dos
valores cobrados frente ao aumento dos índices inflacionários e suas consequências para o egrégio. Em
votação. Aprovada a sugestão de reajuste dos valores, aplicando o índice inflacionário, pela maioria dos
presentes, com exceção do Dr. Faviano Ricelli que votou pela manutenção dos valores. V. AVALIAÇÃO EV. AVALIAÇÃO E
DELIBERAÇÃO SOBRE O RELATÓRIO DE GESTÃO A SER ENCAMINHADO AO CFMV:DELIBERAÇÃO SOBRE O RELATÓRIO DE GESTÃO A SER ENCAMINHADO AO CFMV:  O presidente passa a
palavra para a Contadora e para a Gerente do Regional para que as mesmas façam a apresentação da
versão final do Relatório de Gestão a ser apresentado ao CFMV. Após explanação das senhoras, foram
esclarecidas dúvidas dos membros da plenária. Em votação. Aprovado o Relatório de Gestão. VI.
APROVAÇÃO DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E SALÁRIOS (PCCS) DO CRMV-RN:  A gerente do
regional Thaís Plácido explica sobre a ideia da proposição e construção da sugestão do Plano a ser
apresentado e em seguida passa a palavra para a Contadora Dra. Manuela realizar explanação do Plano no
que diz respeito a valores e impactos financeiros para o Regional. Em discussão, os membros do plenário
fazem ques onamentos acerca do percentual final que pode ser a ngido na soma do aumento por
progressão de cargo e os reajustes salariais anuais. O presidente Dr. Raimundo Alves sugere então que seja
realizado um estudo melhor de impacto e uma nova consulta ao Conselho Federal quanto ao percentual
máximo final de aumento que pode ser a ngido (2,1% progressão + X% aumento por reajuste salarial),
para só então realizar aprovação ou não em plenária. Em votação têm-se como propostas: Proposta 1:
Aprovação; proposta 2: Não aprovação; Proposta 3: Encaminhamento ao setor jurídico para melhores
esclarecimentos. Aprovada proposta 3 por unanimidade dos presentes. VII. REAJUSTE SALARIAL DOSVII. REAJUSTE SALARIAL DOS
FUNCIONÁRIOS DO CRMV-RN:FUNCIONÁRIOS DO CRMV-RN: O presidente passa a palavra para a Contadora e gerente explanarem as
propostas de reajuste salarial para o corpo administra vo bem como ao impactos orçamentários ao
CRMVRN. A contadora informa que existem três sugestões propostas a serem avaliadas: Proposta 1:
Reajuste com base no IPCA (12,33%); proposta 2: Reajuste com base no reajuste do salário mínimo

(10,18%); Proposta 3: Reajuste com base em valor definido pela gestão (5,5%). Em discussão. Baseado na
análise da pauta anterior, a sugestão é que seja feita a aprovação dessa pauta juntamente com a
aprovação do PCCS posteriormente em outra plenária. Como deliberação têm-se que, em função da dúvida
que se relaciona com o ponto de pauta anterior, aprovada a sugestão de encaminhar aos setores contábil e
jurídico para esclarecer antes de votação defini va. VIII. OUTRAS OCORRÊNCIAS:VIII. OUTRAS OCORRÊNCIAS:   O presidente abre a
palavra para os presentes. O Dr. Rodrigo Padilha registra em ata que gostaria de fazer uma homenagem ao
professor Robson Barbosa (professor da Universidade Rural de Pernambuco) que faleceu esses dias e teve
grande contribuição para profissão. A Dra. Paula Escóssia parabenizou toda equipe que trabalhou na
organização do evento ao dia dos zootecnistas e informa que o evento foi bastante elogiado. A
Dra. Dayana Évans informa sobre o curso de Sergio Lobato, que acontecerá em junho e que já está com
inscrições abertas. A Dra. Valéria Veras parabeniza a equipe pela realização da semana do zootecnista em
Natal e Mossoró e solicita o empenho de todos para a divulgação do curso de Sérgio Lobato. O Dr. José
Arimateia parabeniza Dr. Eduardo Magalhães pela ascensão profissional dentro da sua área. Fala também
da importância do curso de Sérgio Lobato e solicita ao presidente autorização para convidar a Gerência de
Segurança de Alimentos do Supermercado Nordestão para apresentar o trabalho desenvolvido pelo setor.
Em sua fala, parabeniza ainda o CRMV-RN pela realização da plenária i nerante no município em Caicó. O
Dr. Nirley Formiga saúda Dra. Clarisse Magna, membro da comissão de interiorização do CRMV-RN, e o Dr.
Jocineison da Silva Luciano, médico veterinários atuantes em Parelhas, e fala sobre um pleito deles
solicitando que se possível, que possam ser ouvidos no momento do bate papo. Por fim, ele parabeniza a
equipe pelo evento em alusão aos zootecnistas. O Dr. Raimundo Barreto  passa a palavra aos colegas
presentes. A Dra. Clarisse Magna, clínica de pequenos animais a 13 anos, funcionária do município de
Parelhas, solicita do conselho um o cio pleiteando ao sindicato para lutar pelo aumento salarial da classe
no município. O Dr. Jocineison da Silva  agradece ao conselho pelo trabalho que fazem pelos profissionais
médicos veterinários e zootecnistas. O Dr. Raimundo Barreto agradece a presença e os elogios dos colegas
de parelhas, parabeniza a realização do evento dos zootecnistas, qualidade dos temas e palestrantes,
mostrando as diversas áreas de atuação da profissão. O presidente agradece também aos membros pela
presença nesta plenária, pelo aprendizado e dedicação sempre ao Regional. Nada mais havendo a ser
discu do, relatado e informado, o Presidente da sessão Dr. Raimundo Alves Barreto Junior deu por
encerrada a trecentésima décima reunião plenária ordinária, convocando todos os presentes para a
próxima Reunião Plenária Ordinária a ser realizada em 21 de junho de dois mil e vinte e dois, às 13:00h,
conforme calendário anual das plenárias divulgado, determinando que eu, Dr. José Arimatéia da Silva ,
secretário-geral, lavrasse a presente Ata.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

José Arimateia da SilvaJosé Arimateia da Silva , Secretário-Geral do CRMV-RN - FGSUP - SG/RNSecretário-Geral do CRMV-RN - FGSUP - SG/RN, em 22/06/2022 17:03:48.
Dayana Evans Belém de MeloDayana Evans Belém de Melo, Conselheira Regional - CESUP - PLENARIO/RNConselheira Regional - CESUP - PLENARIO/RN, em 22/06/2022 17:06:02.
Paula Priscilla Liberato da Escóssia CamposPaula Priscilla Liberato da Escóssia Campos, Conselheira Regional - CESUP - PLENARIO/RNConselheira Regional - CESUP - PLENARIO/RN, em 22/06/2022 19:39:31.
Josy Carolina Covan PontesJosy Carolina Covan Pontes , Conselheira Regional - CESUP - PLENARIO/RNConselheira Regional - CESUP - PLENARIO/RN, em 23/06/2022 08:50:24.
Raimundo Alves Barrêto JúniorRaimundo Alves Barrêto Júnior, Presidente do CRMV-RN - FGSUP - PR/RNPresidente do CRMV-RN - FGSUP - PR/RN, em 23/06/2022 10:19:07.
Gerard Vicente Dantas de MedeirosGerard Vicente Dantas de Medeiros, Conselheiro Regional - CESUP - PLENARIO/RNConselheiro Regional - CESUP - PLENARIO/RN, em 23/06/2022 23:41:51.
Faviano Ricelli da Costa e MoreiraFaviano Ricelli da Costa e Moreira, Conselheiro Regional - CESUP - PLENARIO/RNConselheiro Regional - CESUP - PLENARIO/RN, em 24/06/2022 15:14:46.
Nirley Vercelly Lopes FormigaNirley Vercelly Lopes Formiga, Vice-Presidente do CRMV-RN - FGSUP - VP/RNVice-Presidente do CRMV-RN - FGSUP - VP/RN, em 27/06/2022 15:22:50.
Valéria Veras de PaulaValéria Veras de Paula, Tesoureira do CRMV-RN - FGSUP - TS/RNTesoureira do CRMV-RN - FGSUP - TS/RN, em 04/08/2022 11:47:11.
Rodrigo Tenório PadilhaRodrigo Tenório Padilha, Conselheiro Regional - CESUP - PLENARIO/RNConselheiro Regional - CESUP - PLENARIO/RN, em 15/08/2022 18:18:21.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 03/05/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

10023
646d61b6e6

R. Padre Raimundo Brasil, 1411, Nova Descoberta, Natal / RN, CEP 59075-100

	Documento assinado eletronicamente por: